総会報告
平成２５年度総会が４月２４日１７時からパーティギャラリー・イヤタカ（秋田市中通６丁目）

に於いて開催されました。司会者（和田成達 NPO 法人秋田県北ＮＰＯ支援センター事務局長）が

正会員１６０名中、出席者２６名、委任状６３名で会議は成立した旨を告げ、開会しました。
次に理事長が、２４年度には皆様のご支援で認定ＮＰＯ法人格を取得できたことに感謝したい、

２３年度、２４年度と２年間にわたって国の新しい公共事業によってスギッチファンドでも新たな

資金調達の仕組み作りに努め、寄付金の獲得につながった、今年度からはこれまで培ったこれらの

手法を生かして寄付金の増額に努めたいので、ご協力をお願いしたいと挨拶をしました。
続いて議長に根田昌治氏を選出し、早速審議に入りました。

平成２４年度事業報告、活動計算報告、監査報告が事務局から説明され、全員異議なく承認され

ました。続いて平成２５年度事業計画（案）、活動予算（案）について事務局から説明がありまし

た。この中で仙台国税局から、当法人が県から委託を受けている資金調達支援員派遣事業が請負事

業に当たり、これは収益事業に当たると指摘されたという報告に疑問が出されましたが、これにつ

いては事務局でさらに調査することで了解を得ました。また、昨年度２人だった資金調達推進員が

今年度から１人になったが、これで資金調達ができるのかという質問が出され、県地域活力創造課

の冨岡班長から各地域振興局に「協働活動支援員」を配置しており、協働で事業推進に当たり全県

的に広めていくという説明がありました。以上の質疑応答のうえで、事業計画、活動予算共に原案

通り承認されました。

No.１４  ２０１３年５月１０日発行

TEL 018-839-8941
FAX 018-829-5803
e-mail  madoguchi@sugicchi-fund.jp
http://www2.akita-kenmin.jp/~akita-npo-fund/

平成２５年度事業の開始に当たって

特定非営利活動法人あきたスギッチファンドは創設から満４年を経過しました。昨年は６月

に国税庁から認定ＮＰＯの法人格を授与され、８月には祝賀会を開催して大勢の方々と祝いま

した。

平成２３年度、２４年度と国の新しい公共事業の大きな柱にＮＰＯファンドの支援があり、

当法人も県から支援事業として予算の配分をうけ、様々な資金調達の仕組み作りに取り組んで

きました。今年度はこれが終了しましたので、これまで築き上げてきた資金調達の仕組みや認

定ＮＰＯ法人というメリットを生かして活動して参ります。また、来年度からは県からの補助

金も終了すると言われておりますので、今年度は今後を見据えた対策を講じる年としていかな

ければなりません。今後国や県のＮＰＯ支援政策がどうなるのか気になるところですが、ぜひ

皆で知恵を出し合って良い方向に進むよう活動して参りたいと思います。皆様の一層のご支援

をお願い申し上げます。

                                   （菅原展子）

                     おしらせ

 今年度は役員改選の年ではありませんが、退任する役員がおられるため、次のように役員の選任

案が提案され、承認されました。
   退任理事  坪井ひろみ氏 （一身上の都合により）
         黒沢敏和氏  （秋田銀行 異動により）
   新任理事  児玉大平氏  （秋田銀行）

 続いて、認定ＮＰＯ法人の取得について、運営委員、選考委員の選任について報告がありました。

運営委員は今年度は改選の年ではありませんが、退任する委員がおられるため、理事会にお
いて次のように選任されたことが報告されました。
   退任委員  黒沢敏和氏  （秋田銀行 異動により）
         青柳美和子氏 （秋田県北ＮＰＯ支援センター 辞職により）
   新任委員  児玉大平氏  （秋田銀行）
         和田成達氏  （秋田県北ＮＰＯ支援センター事務局長）

 また今年度は選考委員改選の年に当たっており、理事会において次の方々を選考委員に選任した

ことが報告されました。

      平成２５～２６年度 選考委員

１ 再任 北嶋  正 氏 株式会社イヤタカ
代表取締役社長

２ 再任 森園 浩一 氏 国際教養大学
教授

３ 再任 鵜木 恵子 氏 秋田県Ｆ・Ｆ推進員
秋田県男女共同参画審議委員

４ 再任 北林 真知子 氏   ＮＰＯ法人バリアフリーネットワーク
 副理事長

５ 新任 沼倉  充 氏 ＮＰＯ法人秋田県南パソコン支援市民
ネットワーク 理事

６ 新任 藤原  謙 氏 株式会社 秋田魁新報社
 総務部 部長

７ 新任 冨岡 伊穂子 氏 秋田県企画振興部地域活力創造課 県民協

働・県民運動推進班 主幹（兼）班長

以上により総会の全日程を終了しました。

 ◎ 助成事業募集開始
    東日本大震災避難者支援応援ファンド（第４次）
            １０万円×６  ３０万円×５  ５０万円×１
      募集期間  ４月２６日～５月１５日  審査会 ６月２日（日）

    第９回あきたスギッチファンド助成事業
      本ファンド １０万円×５  ３０万円×５  ５０万円×２
      冠ファンド 東日本大震災三国こども支援ファンド
            １０万円×２  ３０万円×２  ５０万円×１
      募集期間  ５月１５日～６月１５日  審査会 ７月２０日（土）

◎ 助成事業報告会   ６月２９日（土）  第６回～第７回助成事業